4

От 10.07.2014
№ 06-04/5263

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ООО «НН-Стройконтроль»

Дело № 156-К-2014
г.Чебоксары
10 июля 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 07 июля 2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 10 июля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34 в составе:
«…»
при участии в деле:
от заявителя – ООО «НН-Стройконтроль» – «…», директора,
от заказчика – отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики – «…», представителя по доверенности,
от победителя – ООО «Канашгаздорсервис-1» – «…», представителя по доверенности от 07.07.2014,
рассмотрев жалобу ООО «НН-Стройконтроль» на действия отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на осуществление технического надзора строительства детского сад-ясли на 145 мест в пос. Вурнары, пер. Северный, дом 4 «б» (№ изв. 0315300011414000001), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 30.06.2014 обратилось ООО «НН-Стройконтроль» с жалобой на действия отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на осуществление технического надзора строительства детского сад-ясли на 145 мест в пос. Вурнары, пер. Северный, дом 4 «б» (№ изв. 0315300011414000001) (далее – Электронный аукцион).
Из жалобы следует, что победителем аукциона признано ООО «Канашгаздорсервис-1».
Генеральным подрядчиком, осуществляющим строительно-монтажные работы по объекту: «Строительство детского сада-ясли на 145 мест в пос. Вурнары Чувашской Республики» является ООО «Аридаль». В соответствии с договором субподряда от 30.04.2014 № 1-2014 ООО «Аридаль» передало ООО «Канашгаздорсервис-1» право на выполнение работ по строительству вышеуказанного объекта.
По мнению заявителя, ООО «Канашгаздорсервис-1» выбрано победителем аукциона неправомерно.
Генеральный подрядчик не вправе проводить строительный контроль (технический надзор) за выполняемыми им самим работами, в том числе в целях проверки  соответствия выполняемых работ проектной документации, даже если она разработана им самим. Для проведения строительного контроля, в т.ч. в части проверки соответствия выполняемых работ проектной документации, застройщик или заказчик вправе привлечь иное лицо, имеющее соответствующий допуск.
На заседании Комиссии представитель ООО «НН-Стройконтроль» поддержал заявление по изложенным в нем доводам.
Представитель заказчика нарушения Закона о контрактной системе при проведении Электронного аукциона не признал, сообщив, что действующее законодательство не содержит запрета осуществлять строительный контроль объекта лицам, осуществляющим строительство.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.
04.06.2014 16:16 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315300011414000001 о проведении Электронного аукциона, с начальной (максимальной) ценой контракта 929 486,22  руб.
Заказчиком объявленного Электронного аукциона является отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского района Чувашской Республики (далее – Заказчик).
Согласно протоколу рассмотрения заявок от 17.06.2014 на участие в Электронном аукционе  подано двенадцать заявок, все из которых допущены к участию в Электронном аукционе.
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 26.07.2014 победителем Электронного аукциона признано ООО «Канашгаздорсервис-1», предложившее наименьшую стоимость контракта – 52 147,88 руб.
Порядок определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов, аукционов установлен главой 2 Закона о контрактной системе.
Согласно части 2 статьи 66 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном аукционе состоит из двух частей.
В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.
Порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе установлен статьей 69 Закона о контрактной системе.
Согласно части 2 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
В силу требований части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;
2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона.
Извещением о проведении Электронного аукциона и документацией об Электронном аукционе Заказчиком установлены единые требования к участникам в соответствии с частью 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.
При этом ни извещением, ни документацией Электронного аукциона  не установлено требование, ограничивающее участие в Электронном аукционе лиц, осуществляющих строительство детского сад-ясли на 145 мест в пос. Вурнары, пер. Северный, дом 4 «б».
Исходя из вышеизложенного, решение комиссии Заказчика по признанию заявки ООО «Канашгаздорсервис-1» соответствующей требованиям документации об Электронном аукционе отвечает требованиям статьи 69 Закона о контрактной системе.
Согласно части 4 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба на положения документации о таком аукционе может быть подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
В соответствии с извещением о проведении Электронного аукциона окончание срока подачи заявок установлено 16.06.2014 17 час. 00 мин.
ООО «НН-Стройконтроль» обратилось в Чувашское УФАС России 30.06.2014, т.е. с нарушением сроков, установленных частью 4 статьи 105 Закона о защите конкуренции.
В связи с изложенным, Комиссия оставляет жалобу ООО «НН-Стройконтроль» в части указания на отсутствие в документации Электронного аукциона требование по ограничению участия в таком аукционе лиц, осуществляющих строительство детского сад-ясли на 145 мест в пос. Вурнары, пер. Северный, дом 4 «б»,  без рассмотрения.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к заключению о том, что жалоба ООО «НН-Стройконтроль» является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «НН-Стройконтроль» необоснованной.

[bookmark: _GoBack]Председатель Комиссии  							«…»

Члены Комиссии									     «…»

Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.